Ömer Özpınar, *Hız. Peygamber'i ve Hadîslerini Anlamak (FIKHU'L-HADİS İLMİ)*, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2012), s. 132 vd.
- 2 İsfehânî, *el-Müfredât*, thk. Safvan Adnan Davûdî, (Beyrut: Daru's-Şâmiyye, 1423/2002), s. 642.
- 3 Özpınar, *Hız. Peygamber'i ve Hadîslerini Anlamak*, s. 133.
- 4 Hadîs kelimesinin tahlili ve tanımı için bkz. Kâsımî, *Kavâidü't-tahdîs*, thk. Muhammed Behcet-Muhammed Reşid Rıza, (Beyrut: Darü'n-nefâis, 1431/2010), s. 61-64.
- 5 Mehmet Görmez, *Sünnet ve Hadîsin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, (Ankara: TDV, 2000), s.103.
- 6 Abdullah Aydın, *Hadîs İstılahları Sözlüğü*, (İstanbul: Hadîsevi, 2006), s.97.
- 7 Kadir Gürler, *Ehl-i Hadîsin Düşünce Yapısı*, (Bursa: Emin Yay., 2007), s. 258.

125-153; Özel olarak Hz. Aişe için bkz. Zerkeşî, Hz. Aişe’nin Sahabe’ye Yönelttiği Eleştiriler, trc.: Bünyamin Erul, (Ankara: Kitâbiyat, 2000).

12 Görmez *Sünnet ve Hadîsin Anlaşılması*, s.104.

13 Hatib el-Bağdâdî, *Muhtasarı Nasihati ehli’l-hadîs*, thk. Yusuf Muhammed Sâdık, (Sudan: Daru’l-Asâle, 1408/1988), I, 41.

man ashab-ı re'y size galip gelemesiz.”¹⁴ Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-49) ise hadîslerin anlamları üzerinde düşünmeyi (*et-tefekkuh fî me'âni'l-hadîs*) hadîs ilminin yarısı, rical ilmini ise diğeri olarak değerlendirmiştir.¹⁵ İmam Mâlik'in (ö. 179/795) aşağıdaki tavsiyesi de nakledilenlerin hülâsası mahiyetindedir:

“Hadîs ilmini çok sevdiğinizi ve hadîse karşı istekli olduğunuzu biliyorum. Gerçekten bu ilimden faydalanmak istiyorsanız hadîs rivayetini azaltın; *rivayet ettiğiniz hadîsleri kavramaya çalışın.*”¹⁶

Çünkü bu eserlerdeki kitab-bâb-hadîs şeklindeki muhteva tasnifleri ve özellikle bab başlıkları, bir nev'i yorumlama faaliyeti olarak değerlendirilmiştir. Hatta İmam Buhârî'nin (ö.256/869) fıkıhçılığı “Buhârî'nin fıkıh bab başlıklarındadır” sözü ile ve-cîz bir şekilde ifade edilmiştir.¹⁹

14 Hâkim, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1424/2003), s.253.

15 Râmezhürmüzî, *el-Muhaddisu'l-fâsıl*, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb, (Beyrut: Daru'l-fiker, 1391/1971), s.320.

16 Râmezhürmüzî, *el-Muhaddisu'l-fâsıl*, s.242.

17 M. Yaşar Kandemir, “Sünen”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXXVIII, 141-142; Talat Koçyiğit, *Hadîs Tarihi*, (Ankara: TDV, 1997), s. 210.

18 Ahmet Yücel, *Hadîs Tarihi*, (İstanbul: MÜİFV, 2011), s. 81. Özpınar, *Hiz.

I. Hâkim'e Göre Fakîh Muhaddisler

Hâkim'in *Ma'rife*'de *fıkhul-hadîs* sahasında geniş bilgi sahibi olarak zikrettiği muhaddislerin her biri bu ilimde temayüz etmiş ve belli özellikleri ile tanınan kimselerdir. Eserde Zührî'den (ö. 124/761) başlanarak İbn Huzeyme (ö. 311/924) de dâhil olmak üzere yirmi üç muhaddisin ismi zikredilmiştir. Bu muhaddislerden başka bu sahada zikredilebilecek Ebû Dâvûd ve Tirmizî gibi birçok muhaddis, muhtemelen ihtisar düşüncesiyle müstakil olarak ele alınmamış, sadece isimleri zikredilmekle yetinilmiştir.

Bu durum cümlenin bir övgü ifadesi olduğu dikkate alınarak bu medhin her ikisi için de söylenmiş olabileceği ya da ayrı zamanlarda karşılaştığı ve gördüğü iki ayrı fakih-muhaddis hakkındaki farklı değerlendirmeleri olduğu şeklinde yorumlanabilir.

28 Metin için ayrıca bkz. Hatîb el-Bağdâdî, *el-Câmi' li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi*, thk. Mahmûd et-Tahhân, (Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1428/2007), I, 78-79. İlk iki başlığa bakıldığı zaman sünnet-i maziye yani Hz. Peygamber ve sahabe uygulamasına vukûfiyetin ve sünnetin konumunu tayinin öne çıkarıldığı görülmektedir. Hâkim bu iki konudaki ihtisasından dolayı İbn Şihâb'ı fakih muhaddis olarak değerlendirmektedir.

29 Nesâî, Eşribe 44.

30 Murye kelimesi ve konunun teferruatı için bkz. Kastallânî, *İrşâdü's-sârî*, (byy., 1305), VIII, 269-270.

2. Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760)

a. Hammâd b. Zeyd şöyle dedi: Eyüp (es-Sahtiyânî) Medine'den geldiğinde kendisine şöyle denildi: Medine'de bıraktıklarının en fakihidir? O, Yahyâ b. Saîd, diye cevap verdi.

b. Abdullah b. Salih; Leys → Ubeydullah b. Amr tarîkiyle gelen bir rivayette şöyle dedi: Yahyâ b.

Bize Hz. Peygamber'in bazı savaşlarında nefl'i (ganimeti) dağıttığına dair rivayet ulaştı. Savaşlarının hepsinde nefl dağıttığına dair herhangi bir rivayet gelmedi. Bize göre bu imamın ictihâdına kalmıştır; ganimet dağıtımının başında da sonunda da dağıtılabılır.³³

3. Abdurrahman b. Amr el-Evzâî (ö. 157/774)

a. Mûsâ b. Yesâr (Mekhûl'ün öğrencisi) şöyle demiştir:

“Görüş olarak Evzâî'den daha keskin/isabetli ve İslâm'a hîle bulaştırmaktan ondan daha uzak (duru olan) birini kesinlikle görmedim”

31 Muvatta, Cihad 66; Ahmed b. Hanbel, IV, 168; V,216.

45 Ebû Dâvûd, Tahâret 137; Tirmizî, Tahâret 109.

“Her kötü sözün keffareti iki rekattır.”⁴⁶

(Abdullah b. Ahmed b. Hanbel) Babam dedi ki: Yani, arkadaşıyla tartışan (arkadaşına kötü söz söyleyen) kişi iki rekât namaz kılar. Bu, kötü davranışın keffaretidir.

10. Ali b. Abdullah b. Cafer el-Medîni (ö. 234/848-49)

a. Osman b. Saîd ed- Dârimî şöyle dedi:

“ Ali b. el- Medîni’yi, ‘Kur’an mahlûktur demek küfürdür’ derken işittim.”

b. Kadı Ebu'l-Hasen Muhammed b. Salih el-Hâşimî şöyle dedi:

Sunlar Ali b.

Yine bize Muhammed → Salih b. Rumân → Ebu’z-Zübeyr → Câbir isnâdı ile gelen bir nakle göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Bir erkek bir kadınla avucuna koyacağı bir avuç yemek üzerine anlaşsa bu bile mehir olarak yeter”.⁴⁸

12. İshâk b. İbrâhîm el-Hanzalî (ö. 238/853)

a. İshâk b. İbrâhîm şöyle dedi:

Ahmed b. Hanbel bana; Fazl b. Mûsâ’nın İbn Abbas’tan naklettiği, Hz. Peygamber’in ‘namazda başını bir an oynatmıyor, sırtını (sağa sola) çevirmiyordu’ rivayetini sordu. İshâk b. İbrâhîm şöyle cevap verdi: Bunu ben rivayet ettim. Bu cevap üzerine bir adam da ona şöyle dedi:

48 Dârekutnî, *es-Sünen*, thk. Ebû Tâlib Muhammed Şemsülhak el-Azîmâbâdî, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1432/2011), s. 791.

'Ya Eba Yakûb: Veki' bunun hilâfına bir rivayette bulunmuştur.' Ahmed b. Hanbel adama şöyle dedi:

(Hadîste) Emîru'l-müminîn olan Ebû Yakûb sana hadîs rivayet ettiğinde sus! Onun rivayetine sıkıca yapış.

b. Ahmed b. Muhammed b. el- Ezher babasından nakille İshâk b.

"Allah Azze ve Celle Mekke'de öldürmeye (القتل) engel olmuştur (öldürmeyi yasaklamıştır)."⁵² Muhammed b. Yahyâ şöyle dedi: Ebû Nuaym bu rivayette tashîfte bulunmuştur. Rivayetin aslı şöyledir: حبس عن مكة القتيل (Allah Mekke'yi filden korumuştur.)⁵³

14. Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870)

Ebû Bekir Muhammed b. İshâk şöyle dedi:

"Şu gök kubbenin altında hadîsi Muhammed b.İsmâîl'den daha iyi

50 إنه ليغان على قلبي وإني لأستغفر الله في اليوم مائة مرة rivayeti için bkz. Müslim, Zikir ve Dua 12.

51 Hadîsin tamamı için bkz. İbn Mâce, Zühd 132.

Ali Yardım, *Şihâbu'l-Ahbâr Tercümesi*, (İstanbul: Damla Yay, 1999), s. 37.

67 Hadîsi Ali Yardım şu şekilde tercüme etmiştir: "Kıyafette sadelik (gösterişsizlik) imandandır. bkz. Yardım, *Şihâbu'l-Ahbâr Tercümesi*, s.57.

68 Buharî, *el-Edebü'l-müfred*, thk. Ferîd Abdülaziz el-Cindî, (Kâhire: Daru'l-hadîs, 1426/2005), s.148.

69 Yukarıda olduğu şekliyle hadîslerde bulunan anlaşılması zor kelimelere yani ğarfıbu'l-hadîs kapsamına girebilecek açıklamalara metnin muhtelif birçok yerinde tesadüf edilmektedir. Bu tür lafız izahlarının ve yorumlarının da müellif tarafından *fikhu'l-hadîs* bağlamında ele alınması dikkat çekicidir.

20. Osman b. Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894)

a. Ebu'l-Fazl İbn İshâk şöyle dedi: Biz Osman b. Saîd'in bir benzerini görmedik. Osman b. Saîd de kendisinin bir benzerini görmemiştir. Edebi İbnu'l-A'râbî'den, fıkhı Ebû Yakûb el-Buveytî'den, hadîsi Yahyâ b. Maîn ve Ali b. el-Medîni'den almıştır. Bu ilimlerde öne geçmiştir.

b. Berâ b.

(Ravi) Şöyle dedi: Mescidden çıkartana kadar göğsüne vurdular. Sonra Mekke'ye taşındı ve orada üçyüz üç senesinde öldü. O Mekke'de medfundur.

Ali b. Ömer şöyle dedi: Ebû Abdurrahman bu ilimde, asrında zikredilen âlimlerin her birinin önündedir.

23. Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (ö. 311/924)

a. Ebû Bekir Muhammed b. Ali şöyle dedi: Ebû Bekir es-Sayrafi'yi şöyle derken işittim: Ebu'l-Abbas b. Süreyc, Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme'yi zikretti ve şöyle dedi:

O Hz. Peygamber'in hadîslerindeki incelikleri iğne ile (nakış dokur gibi) ortaya çıkarır.

b.

Ahmed b. Hâmid, *Muâviye b. Ebî Süfyân Müdafaası*, trc.: Necmi Sarı, (İstanbul: Ümmülkura, 2010).

Aydın, Abdullah, *Hadîs İstilahları Sözlüğü*, (İstanbul: Hadîsevi, 2006).

-----, "Ehl-i Hadîs", *DİA*, X, 508.

79 Zehebî, Siyeru alâmi'n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavut, (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1402/1982), VII, 120.

80 İbn Kuteybe, *Te'vilu Muhtelifi'l-hadîs*, thk. Muhammed Muhyiddin, (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1419/1999), s.103. Ayrıca krş. *Hadîs Müdafaası*, trc. Hayri Kırbaçoğlu, (İstanbul: Kayıhan Yay., 1979), s.71.

81 Yücel, *Hadîs Tarihi*, s. 55

82 Ebu Hanîfe'nin hadis metodu ve bazı tenkitlerin değerlendirilmesi için bkz. İsmail Hakkı Ünal, *İmam Ebu Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu*, (Ankara: Diyanet, 2012); Metin Yiğit, *Ebu Hanîfe'nin Usûl Anlayışında Sünnet*, (İstanbul: İz, 2009).

Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, thk. Şuayb el-Arnâvut vd., (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1421/2001).

Buhârî, *el-Edebü'l-müfred*, thk. Ferîd Abdülaziz el-Cindî, (Kâhire: Daru'-hadîs, 1426/2005).

Dârekutnî, *es-Sünen*, thk. Ebû Tâlib Muhammed Şemsülhak el-Azîmâbâdî, (Beyrut: Dar-u İbn Hazm, 1432/2011).

Dihlevî, Şâh Veliyullah, *İslâm Düşünce Rehberi*, trc.: Mehmet Erdoğan, (İstanbul, 2003).

Ebû Davud et-Tayâlisî, *Müsned*, thk. Muhammed Abdülmuhsin et-Türkî, (byy, tsz.).

Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, (İstanbul: Ensar, 2013).

el-Fîrûzâbâdî, Ebü't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'küb *el-Kâmûsü'l-muhît*, thk. Muhammed Naîm el-Arkasûsî, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1415/1994).

Görmez, Mehmet, *Sünnet ve Hadîsin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, (Ankara: TDV, 2000).

-----, "Fıkhı'l-Hadîs", *DİA*, XII, 547.

Güler, Zekeriya, "Hadîslerin Anlaşılmasında Rivâyet-Dirâyet Bütünlüğü", *İLAM Araştırma Dergisi*, 1996, cilt: I, sayı: 2, s. 113-132.

Gürler, Kadir, *Ehl-i Hadîsin Düşünce Yapısı*, (Bursa: Emin Yay., 2007).

Hâkim, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*, (Beyrut: Daru İbn Hazm, 1424/2003).

Hatib el-Bağdâdî, *Muhtasarı Nasîhati ehli'l-hadîs*, thk. Yusuf Muhammed Sadık, (Sudan: Daru'l-Asâle, 1408/1988).

-----, *el-Câmi' li Ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi*, thk. Mahmûd et-Tahhân, (Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1428/2007).

İbn Kuteybe, *Te'vîlu Muhtelifi'l-hadîs*, thk. Muhammed Muhyiddin, (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1419/1999).

İbn Sad, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, (Beyrut: Daru's sadır, tsz.).

İsfehânî, *el-Müfredât*, thk. Safvan Adnan Davûdî, (Beyrut: Daru'ş-Şâmiyye, 1423/2002).

Kandemir, M. Yaşar, "Sünen", *DİA*, XXXVIII, 141.

Kâsımî, Cemâleddin, *Kavâidü't-tahdîs*, thk. Muhammed Behcet-Muhammed Reşid Rıza, (Beyrut: Darü'n-nefâis, 1431/2010).

Kastallânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed, *İrşâdü's-sârî*, (byy., 1305).

Koçyiğit, Talat, *Hadîs Tarihi*, (Ankara: TDV, 1997).

Özafşar, Mehmet, *Hadîsi Yeniden Düşünmek Fıkhî Hadîsler Bağlamında Bir İnceleme*, (Ankara: Ankara Okulu, 2000).

Özpinar, Ömer, *Hiz. Peygamber'i ve Hadîslerini Anlamak (FIKHU'L-HADÎS İLMÎ)*, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2012).

Ramehürmüzî, *el-Muddisu'l-fâsıl*, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb, (Beyrut: Daru'l-fiker, 1391/1971).

Suyutî, *ed-Durru'l-Mensûr*, (Beyrut: Daru'l-fiker, 1403/1983).

Şener, Abdülkadir, *DîA*, "Âbık", I, 307.

Tîbî, *el-Hulâsa fî Usûli'l-hadîs*, thk. Subhî es-Sâmirî, (byy., 1405/1985).

Uğur, Mücteba, "Buşencî, Muhammed b.İbrâhîm", *DîA*, VI, 476.

Yardım, Ali, *Hadîs I-II*, (İstanbul: Damla, 2000).

-----, *Şihâbu'l-Ahbâr Tercümesi*, (İstanbul: Damla Yay., 1999).

Yücel, Ahmet, *Hadîs Tarihi*, (İstanbul: MÜİFV, 2011).

Zehebî, *Siyeru alâmi'n-nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvut, (Beyrut: Muesse-tü'r-risâle, 1402/1982).